
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.151 del 16/06/2025    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 

Dott. Antonio Tognotti 
 

 

 
OGGETTO: Legge Regionale 24/2020. Formale assegnazione all’ASL di Gallura dei 
cespiti acquistati nell’anno 2024 da ARES Sardegna per conto delle aziende del Sistema 
Sanitario Regionale.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Natascia Leoni  

Il responsabile 
del 
procedimento 

Dott.ssa Valeria Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [  ]                            NO [X]                         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 

103274
Font monospazio
148                08  07  2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

 
PRESO ATTO che con la deliberazione del Direttore generale n.110 del 29/04/2024 al dottor 
Antonio Tognotti sono state conferite in via provvisoria le funzioni di direttore del Dipartimento 
Giuridico Economico; 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato; 

 
VISTO l’art. 3 comma 3 della L.R. 24/2020 il quale dispone che “L'ARES svolge per le costituende 
Aziende socio-sanitarie locali, l'ARNAS Brotzu, l'AREUS e le Aziende ospedaliero-universitarie di 
Cagliari e Sassari, le seguenti funzioni in maniera centralizzata: centrale di committenza per conto 
delle aziende sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi degli articoli 38 e 39 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed 
integrazioni, con il coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità. 
Nell'esercizio di tale funzione può avvalersi della centrale regionale di committenza di cui 
all'articolo 9 della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (legge finanziaria 2007), e successive 
modifiche ed integrazioni;” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/32 del 25.10.2022 “Linee di indirizzo per 
l’organizzazione temporanea delle Aziende sanitarie e l’accentramento in ARES di funzioni 
amministrative e tecniche” 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

VISTA la DGR n.12/16 del 07/04/2022 avente ad oggetto “Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli investimenti complementari. Interventi di cui al decreto 
di riparto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022” che dispone tra l’altro che “i singoli 
interventi siano attuati dalla Direzione generale della Sanità, previa stipula di apposita convenzione 
con le aziende interessate e nel caso di interventi sovra aziendali, con l’azienda Regionale della 
salute (ARES), secondo le linee di indirizzo dettate dalla medesima Direzione generale”; 
 
RICHIAMATA la “Convenzione tra la Regione Sardegna e le Aziende del Servizio Sanitario 
Regionale per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 6 Salute e piano 
nazionale per gli investimenti complementari – Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro 
della salute del 20 gennaio 2022” che ai sensi dell’art. 8 della L.R. 24/2020 affida alla ARES in 
qualità di soggetto attuatore esterno, l’attuazione centralizzata per conto di tutte le aziende degli 
interventi in ambito ICT nonchè la realizzazione degli interventi di ammodernamento del parco 
tecnologico e digitale ospedaliero (grandi apparecchiature sanitarie) destinati alle Aziende socio-
sanitarie locali; 
 
RICHIAMATA la nota della Direzione generale della Sanità prot. n.6670 del 06/03/2023 “Linee di 
indirizzo in merito alla gestione contabile del processo di acquisizione dei cespiti, delle 
manutenzioni straordinarie e dei lavori pubblici afferenti ai finanziamenti per investimenti. 
Aggiornamento nota prot. n. 8235 del 31.03.2022” nella quale viene specificato tra l’altro che 
ARES subentra ad ATS per la gestione di finanziamenti vincolati per interventi di 
ammodernamento tecnologico programmati su scala regionale e per i quali le quote destinate alle 
diverse Aziende socio-sanitarie (ex aree socio-sanitarie) non sono univocamente definite, per la 
quota parte della convenzione riferita a tale tipologia di finanziamento (a titolo di esempio la DGR 
n. 48/19 del 29.11.2019 - interventi di ammodernamento tecnologico) e per la gestione di 
finanziamenti vincolati per interventi di ICT, in considerazione delle competenze ad essa 
assegnate dalla LR 24/2020 (ad esempio alla convenzione per la realizzazione del Sistema 
Informativo per le Cure Primarie di cui al finanziamento POR FESR 2014-2020); 
 
 
CONSIDERATO che L’ARES Sardegna in attuazione della LR 24/2020 e dei provvedimenti citati, 
ha acquistato nel corso dell’anno 2024 cespiti per conto dell’Azienda ASL Gallura e tali beni sono 
stati temporaneamente registrati nel libro cespiti di ARES Sardegna con numerazione 
appositamente dedicata all’Azienda ASL 2: 2-A2_1 - BENI DA INVENTARIARE, 2-A2_4 - 
NUMERAZIONE BENI IMMOBILI, 2-A2_5 - NUMERAZIONI IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO; 
 

RITENUTO di dover procedere con la formale assegnazione dei cespiti acquistati nel 2024 da Ares 
Sardegna per conto della ASL Gallura, secondo quanto riportato nell’allegato 1, che individua 
l’elenco dei cespiti, e l’allegato 2, che riepiloga le fonti di finanziamento per la sterilizzazione delle 
quote di ammortamento dei suindicati beni; 
 

 

PROPONE 

1) Di PROCEDERE con la formale assegnazione dei cespiti acquistati da Ares, nel corso dell’anno 
2024, per conto della ASL Gallura e temporaneamente registrati nel libro cespiti ARES, secondo 
quanto riportato nell’allegato 1, che individua l’elenco dei cespiti, e l’allegato 2, che riepiloga le fonti 
di finanziamento per la sterilizzazione delle quote di ammortamento dei suindicati beni. Gli allegati 
1 e 2 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES; 

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ASL Gallura per gli adempimenti di competenza 
e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GIURIDICO ECONOMICO 
Dott. Antonio Tognotti 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di 
ARES Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con 
deliberazione n. 266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, 
nominata con deliberazione n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                   x



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 – Elenco cespiti 

                                         Allegato 2 - Riepilogo fonti di finanziamento 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

103274
Font monospazio
08   07   2025         23    07   2025


		2025-06-16T16:11:26+0200
	MURA VALERIA


		2025-06-17T08:40:33+0200
	LEONI NATASCIA


		2025-07-01T17:44:37+0200
	ANTONIO TOGNOTTI


		2025-07-07T15:35:38+0200
	UGO PORCU


		2025-07-07T15:56:44+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-07-07T16:00:03+0200
	UGO PORCU


		2025-07-08T11:18:17+0200
	GAVINO LEI




